0
ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЕ
УСТРОЙСТВА АВТОМАТИКИ
Тамбов
Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ»
2024
1
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

О – обмотка; С – сердечник; Я – якорь; Яр – ярмо; ВП – возвратная пружина;
ПКЭ – подвижный контактный элемент; НПКЭ – неподвижный контактный элемент
Рис. 14. Условное обозначение реле
В системах автоматизации для защиты от возможных аварий, например,
одновременного включения исполнительного механизма (ИМ) в прямом
и реверсном направлениях, предусматриваются схемы взаимной блокировки
ЭМР [2]. В качестве примера на рис. 15 показана схема взаимной блокировки
двух ЭМР.
На рисунке 16 показана схема управления реверсивным электродвигате-
лем ИМ клапана.
11
Рис. 15. Схема взаимной блокировки
Рис. 16. Схема управления реверсивным электродвигателем ИМ
На схеме присутствуют следующие элементы:
QF1 – вводной однополюсный автоматический выключатель (ИЭК типа
ВА47-29 С2) (рис. 17);
К1, К2 – электромагнитное реле с 4 группами контактов (ИЭК РЭК 78-4
3А 220В) и розетками (ИЭК РРМ78/4) (рис. 18);
SB1, SB2, SB3 – кнопки управления (ИЭК SB-7, 1з+1р);
HL1, HL2 – сигнальные лампы (AD-22, ИЭК).
12
Рис. 17. Однополюсный автоматический выключатель
                                                    а)                                       б)
Рис. 18. ЭМР с 4 группами контактов (а) и розеткой (б)
Порядок выполнения работы
1. Изучить устройство ЭМР.
2. Собрать электрическую схему управления реверсивным электродви-
гателем ИМ, представленную на рис. 16.
3. Проверить работу собранной схемы.
Содержание отчета
1. Цель работы.
2. Краткое описание конструкции реле.
3. Схема управления реверсивным электродвигателем ИМ.
4. Выводы по работе.
Контрольные вопросы
1. Что такое ЭМР, где оно применяется? Каковы его характеристики?
2. Классификация ЭМР.
3. Что такое ЭМР реле? Из каких элементов оно состоит?
4. Что такое поляризованное ЭМР? В чем его отличие от нейтрального?
5. Способы и схемы изменения времени срабатывания и отпускания ЭМР.
6. Схемы включения ЭМР.
13
Лабораторная работа 3
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЯ ЧАСТОТЫ
ДЛЯ АСИНХРОННЫХ ДВИГАТЕЛЕЙ
Цель работы:
1. Приобрести навыки работы с преобразователем частоты ALTIVAR 12.
2. Изучить способы управления, контроля параметров электропривода.
Общие сведения
В настоящее время частотно-регулируемый асинхронный электропривод